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1 ÚVOD

Podnětem pro výběr tématu bakalářské práce mi bylo zaměstnání mojí maminky.

Pracuje jako učitelka ve speciální škole, jejíž součástí je i škola praktická, kde jsem měla

tu možnost se poprvé setkat s mentálně postiženými dětmi. Toto setkání ve mně vzbudilo

zájem se o problematice mentálně postižených jedinců dozvědět více. A protože jsem

studentkou sportovní fakulty, zabývám se jen částí této problematiky, sportem

postižených.

Stejně jako zdraví patří i nemoc a zdravotní postižení k životu. Riziko zdravotního

postižení v důsledku nemoci, úrazu nebo vrozené vady existuje u každého a roste s

přibývajícím věkem. Ve světě se vyskytuje přibližně 500 až 550 milionů lidí se

zdravotním postižením v důsledku tělesné, smyslové nebo mentální vady! V Evropě trpí

rozličnými poruchami, postiženími či oslabením téměř každý desátý člověk. Z toho je

více než padesát procent důsledkem choroby, méně než třicet procent důsledkem nehod

(Mocková 2000).

Pohyb je základní vlastností živé hmoty. Zatímco pro zdravého člověka je tělesná

aktivita spíše denní potřebou, pro zdravotně postiženého může být aktivní pohybová

činnost dokonce každodenní nutností v pravidelném režimu jejich života. Navíc, lidé se

zdravotním postižením potřebují a mají rádi pohyb a sport stejně jako ostatní lidé. A také

na to mají právo (Mocková 2000).

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce
Cílem bakalářské práce byla podpora rozvoje zdraví mentálně postižených pomocí

intervenčního pohybového programu.

2.2 Úkoly práce
Z uvedeného cíle vyplývají následující úkoly:

� prostudování odborné literatury vztahující se k vytvořenému intervenčnímu

programu,

� výběr experimentální a kontrolní skupiny,

� provedení somatoskopického měření,

10

� provedení vstupního měření pomocí jednoduché testové baterie (standardizované

motorické testy),

� zjištění vstupních ukazatelů sociálního učení (nedokončené věty, tři přání),

� zavedení programu do týdenního režimu Speciální školy nad rámec výuky

tělesné výchovy a aplikování po dobu minimálně 5 měsíců,

� provedení výstupního měření pomocí jednoduché testové baterie

(standardizované motorické testy),

� zjištění výstupních ukazatelů sociálního učení (nedokončené věty, tři přání),

� vyhodnocení získaných dat,

� vypracování doporučení do praxe.

2.3 Hypotézy
a) Nulová hypotéza 0H :

0H 1. rozdíl mezi 1. a 2. měřením daného parametru je statisticky nevýznamný,

0H 2. rozdíl mezi 2. a 3. měřením daného parametru je statisticky nevýznamný,

0H 3. rozdíl mezi 1. a 3. měřením daného parametru je statisticky nevýznamný.

b) Alternativní hypotéza 1H :

1H 1. rozdíl mezi 1. a 2. měřením daného parametru je statisticky významný,

1H 2. rozdíl mezi 2. a 3. měřením daného parametru je statisticky významný,

1H 3. rozdíl mezi 1. a 3. měřením daného parametru je statisticky významný.

Předpokládám, že dojde ke zlepšení ukazatelů alespoň v jednom z měřených

motorických testů po skončení intervenčního programu :

1. laterální rovnováha, rovnováha těla

2. ohebnost páteře

3. koordinace celého těla a motorické paměti

4. obratnost a zručnost

5. aktivní pohyblivost horní končetiny

c) Předpokládám, že dojde ke zlepšení ukazatelů sociálního učení (nedokončené věty

+ přání).
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3 ROZBOR LITERATURY

3.1 Proč sport zdravotně postižených

Nejvyšší odhad účasti na organizovaném sportu zdravotně postižených je asi tři

procenta (příležitostně sportující a sportující s nepostiženými). Celkové procento

zastoupení postižených ve sportu je asi desetkrát menší než u ostatní populace. Existuje

několik hlavních důvodů, proč se zabývat sportem zdravotně postižených:

1) Každý jedinec má právo účastnit se sportu (Rezoluce Výboru ministrů Rady

Evropy).

2) Vnitřní hodnota sportu, přináší nové kvality do života těm, kteří ho provozují

(prožitky, radost, dobrodružství, integrace), postižení provozují sport ze stejných

motivů jako nepostižení a potřebují mít stejné příležitosti k jejich uspokojení.

3) Fyziologický, psychologický a sociální užitek (významná role v rehabilitačním

procesu, zvyšování nezávislosti).

4) Při odhodlání a motivaci soutěžících sportovců je možné dosáhnout vrcholové

úrovně (a v některých sportech stejně jako nepostižení). (Mocková, 2000)

Odvětví zabývající se sportem zdravotně postižených

� zdravotnictví, rehabilitace (rehabilitační zařízení a ústavy), rekreologie

� školství, speciální a integrované školy, sociální služby, sportovní organizace

� psychologie, sociologie, management, politika, etika (Mocková, 2000)

Problémy v oblasti sportu zdravotně postižených

� málo odborníků, učebních textů, nejednotné postupy, chybějící metodiky

� předsudky

� bariéry, jak architektonické, tak lidské a finanční, chybějí pomůcky, osobní

asistenti (Mocková, 2000)

3.2 Sport zdravotně postižených

Původně byl sport zdravotně postižených pojímán jen jako součást komplexní

rehabilitace, později v souladu s širší koncepcí zdraví se do popředí dostaly širší zdravotní

i sociálně - psychologické aspekty, v návaznosti na moderní pojetí společnosti, které

reflektuje, že její integrální a plnohodnotnou součástí jsou i ti, kteří se liší od „průměru“

či „normy“(Heller, 1996).
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U nás se problematice sportu zdravotně postižených věnuje určitý zájem a

publicita pouze několik málo posledních let, snad díky jistým změnám v sociálním

vědomí, tak i pro úspěchy našich sportovců na paralympiádách a mezinárodních

soutěžích. Přesto jsou znalosti o sportu pro zdravotně postižené i mezi tělovýchovnými

odborníky nedostatečné. Jedná se o řadu sportovních disciplin, které zhruba pokrývají

celou oblast sportování osob nepostižených. Přitom se samostatně hodnotí nejen výsledky

v jednotlivých sportovních disciplinách, ale také odděleně kategorie podle stupně a

charakteru postižení tak, aby samo postižení nezpůsobovalo podstatné znevýhodnění či

naopak zvýhodnění jednotlivých závodníků. Do jisté míry to lze považovat za obdobu

váhových kategorií mezi vzpěrači a zápasníky. Ve sportu pro zdravotně postižené je

možno předpokládat poněkud jinou motivaci nežli u nepostižených sportovců. V řadě

případů je zdravotní motivace i u vrcholových sportovců důležitá, tedy udržování dobré

tělesné kondice, zvláště proto, že dosažený vítězný výkon není naprostým vrcholem v

dané disciplině, ale jen nejlepším výsledkem vzhledem ke konkrétnímu postižení.

Naopak, extrémní zátěž u postižených sportovců často představuje vyšší riziko zhoršení

zdravotního stavu (například vznik decubitů u paraplegiků nebo artrózy u jednostranně

amputovaných na dolní končetině). Proto je třeba ve sportu zdravotně postižených

věnovat léčebně preventivní tělovýchovně - lékařské péči zvýšenou pozornost a v

některých případech i tlumit přehnanou snahu o dosažení výkonů za každou cenu.

Významnou motivací ke sportovní aktivitě bývá u postižených snaha o překonání izolace,

závislosti a nízké sebedůvěry (Heller, 1996).

Fyzická, psychická i sociální pozitiva sportu tělesně postižených směřují k tvorbě

aktivního individuálního životního stylu a napomáhají tak integraci, to znamená co možná

plnohodnotnému návratu do společnosti a případně i ke sportu, kterému se jedinec

věnoval i před vznikem vlastního postižení (Heller, 1996).

Charakteristika sportu pro zdravotně postižené

Je zřejmé, že i někteří těžce zdravotně postižení se mohou, i když spíše výjimečně,

podílet na vrcholovém sportu spolu s osobami nepostiženými, například ve střelbě,

lukostřelbě, šachu a podobně. Sport pro zdravotně postižené je proto třeba definovat jako

sportovní discipliny, kterých se účastní jen závodníci s určitým a lékařsky ověřeným

zdravotním postižením. Pravidla těchto disciplin a hodnocení dosažených výsledků jsou

ve srovnání s obdobnými disciplínami pro nepostižené osoby modifikovány (například při

tenisu vozíčkářů může míč dopadnout na hřiště dvakrát). Některé druhy sportu jsou pro

[…]


7. Speciální škola, Zlatá stezka 387, Prachatice

8. Speciální škola, Neulingerova 108, Dačice

9. Speciální škola, Plánkova 430, Strakonice

10. ÚSP Centrum zdravotně postižených, KLÍČEK, Záluží 17, Tábor

11. Zvláštní škola, Jiráskova 3, Třeboň

12. Dětský domov a speciální školy, Radenín 1, Radenín

13. Ústav sociální péče pro mentálně postiženou mládež, Nerudova 505,

14. Dětský domov a speciální škola, Školní 319, Volyně

15. Dětský domov a Zvláštní škola, H.P. Švermova 116, Horní Planá

16. DIAKONIE ČCE – Středisko ROLNIČKA, Mrázkova 700/III,

Soběslav

17. Speciální škola, Poplužní 3, Mladá Vožice

18. Speciální školy, Opařany 160, Opařeny

19. Zvláštní škola, Loučovice 51, Loučovice

20. Zvláštní škola, Švermova 330, Nová Bystřice

21. Zvláštní škola, Rapšach 193, Rapšach

22. Zvláštní škola, sídl. K zastávce 532/1, Veselí nad Lužnicí

23. Zvláštní škola, nám. 5. května 104, Vodňany

24. Praktická a Zvláštní škola Blansko, Omlenická 436, Kaplice

25. Zvláštní škola, 1. máje 127/23, Vimperk (pobočka Volary – pomocná

škola)

26. Pomocná škola, U nádraží 512, Volary

27. Zvláštní škola, Nové Město 228, Trhové Sviny

PŘÍLOHA P4:

Nedokončené věty, tři přání:

� Rád(a) bych……………………………………………….

� Přeji si, abych……………………………………………..

� Kdybych tak………………………………………………

� Doufám……………………………………………………

� Jsem……………………………………………………….

� Nejraději bych…………………………………………….

� Nejlepší je, když…………………………………………..

� Lidé si myslí, že já…………………………………………

� Někdy přemýšlím o………………………………………..

Kdybych měl(a) tři kouzelná přání, která se vyplní, přál(a) bych si:

1…………………………………………………………………

2…………………………………………………………………

3…………………………………………………………………

(Válková, 2000, s.59)

PŘÍLOHA P5:

Výklad kategorií:

1. ZVÍŘATA: vlastnit je, hrát si s nimi, pečovat o ně.

2. JÍDLO (včetně sladkostí, zmrzliny): těšit se na ně, mít je v oblibě, chtít je,

konzumovat či kupovat si je.

3. AKTIVITY BĚŽNÉ: hlavně kreslení-malování, práce (obecně i v konkrétní poloze),

zpívání, vyšívání, zahradničení, poslech hudby, činnosti spojené s denním režimem a

sebeobsluhou, zábavou (jít na ples, pouť, diskotéku), odpočívat, spát.

4. ORIENTACE NA VÝKON: mít tendenci něco dokázat, dokončit, naučit se něco,

zvládnout něco, být úspěšný, nezklamat.

5. VĚCI (vlastnit je, přát si je): věci denní potřeby, pohádkové-kouzelné (kouzelný

prsten, závoj, zlatou rybičku), hračky, věci nákladnější (magnetofon, auto, motorka,

satelit).

6. DOMOV: být doma, provádět činnosti spojené s domovem a sourozenci, činnosti

typické pro úzký rodinný život (chodit sám do města, mít svoje nádobí a sám si vařit,

mít miminko, mít partnera, být s partnerem, založit rodinu, jít pryč odsud, být doma,

být s rodinnými příslušníky), mít blízkého kamaráda.

7. POČASÍ: počasí, roční-denní doba: je pěkně, sluníčko, jaro atd.

8. HYPERKRITIČNOST: negativní (hostilní) hodnocení vlastní osoby okolím i sebou

samým: hloupý, postižený, škaredý, tlustý, lžu, nemají mě rádi, kdybych raději nebyl,

jsem sám.

9. NEKRITIČNOST: pozitivní až nadnesené hodnocení vlastní osoby sebou samým:

chytrý, šikovný, pracovitý, hezký, ale také umím číst, psát.

10. CHOVÁNÍ: jsem hodný, poslušný, zlobivý, umím se slušně chovat, přemýšlet o

sobě.

11. AKTIVITY SPORTOVNÍ: provádět sportovní činnosti včetně tance, cestování,

výletů a vycházek, připravovat se na soutěže, mít sportovní potřeby.

12. IDEÁLY: pomáhat jiným, aby byl mír, lidé se nehádali, mít se dobře, spokojenost,

ale i ideály nerealistické (lítat v kosmu, být Zlatovláskou, významnou osobností, něco

vykouzlit), dále uvědomění si hodnoty zdraví vlastního i jiných.

13. ABSTRAKTNÍ: nezařaditelné obsahy: uvádění vlastního jména, inkoherentní a

opakované obsahy, věty, většinou bez kontextu s uvádějící myšlenkou: Jiří, jsem,

jsem rád, jsem tady.

14. NEVÍM (Válková, 2000, s.33)

PŘÍLOHA P6:

Podle Kováře, Blahuše (1989)

Čtyřpolní tabulka:
Skupina Jev nastal Jev

nenastal
Σ

1 (A0)
A

(B0)
B

A+B

2 (C0)
C

(D0)
D

C+D

Σ A+C B+D N

Experimentální sk. ( 1. a 2. měření)

x² = 0,191

Experimentální sk. ( 2. a 3. měření)

x² = 0,2435

Experimentální sk. ( 1. a 3. měření)

x² =0,848

očekávané četnosti:
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 splnil nesplnil celkem
1.měření 10 4 14
2.měření 11 3 14
celkem 21 7 28

splnil nesplnil celkem
2.měření 11 3 14
3.měření 12 2 14
celkem 23 5 28

splnil nesplnil celkem
1.měření 10 4 14
3.měření 12 2 14
celkem 22 6 28