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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Podpora rozvoje zdraví mentálně postižených pomocí intervenčního
pohybového programu

Stanoveným cílem předkládané práce bylo ověření intervenčního pohybového programu
v dílčím školském zařízení v rámci širšího šetření v Jihočeském kraji. Z tohoto cíle vycházely
i jednotlivé úkoly: prokázání hlubší orientace v problematice, získání anamnestických údajů a
somatoskopických dat o klientech, provedení vstupního šetření, vlastní realizace programu,
výstupní měření, zpracování a prezentace dat s vlastní diskusí.
Nelze konstatovat, že by všechny úkoly byly splněny ať po stránce formální či obsahové.
K teoretické části práce mám následující připomínky:

- autorka se dopouští formálních a gramatických chyb již v titulních stranách (viz česká
verze Abstraktu, Prohlášení), v psaném textu ne vždy dodržuje správný formát na
stránce (např. s. 26, 29, 39 apod.). Poměrně často chybí uvedení citačního zdroje
(např. s. 13, 14, 15, 16, 22, 23, tabulka s. 35 je uveden zdroj ale bez konkrétní strany,
ze které byla tato tabulka přejata). Mnohdy je značná část textu nebo dokonce celá
kapitola (viz 3.2) citována pouze z jednoho autora. Nedochází tak ke srovnání různých
názorů jednotlivých autorů, kteří se danou problematikou dlouhodobě zabývají, natož
pak k hlubší analýze pojmů.

- Text s. 31 (obecný návrh tréninku) považuji v této práci za zbytečný, stejně tak i
uvádění obecných zásad protahování.

Větším nedostatkem je však nesprávné stanovení hypotéz – motorická kompetence
respondentů byla zjišťována pomocí pěti standardizovaných testů shrnutých v testové baterii.
Autorka stanovila pouze jednu hypotézu pro celou baterii – pokud však nastane statisticky
významná změna v jednom ze subtestů, nelze tento závěr zobecnit na všechny ukazatele
motorické kompetence. Je nutno stanovit pracovní hypotézy pro každý sledovaný jev zvlášť a
teprve následně hodnotit výsledné změny (zlepšení, stagnace, zhoršení) motorického chování
probandů.
V experimentální části se vyskytují tyto nedostatky:

- obsah kapitoly 4.1 (metodologie) neodpovídá názvu, spíše se jedná o popis průběhu
vlastního šetření. Z uvedeného popisu však není zcela jasné, že autorka pracovala
pouze s jednou skupinou testovaných osob, které byly sledovány dlouhodobě (2x5
měsíců). Zcela pak chybí vysvětlení, jakým způsobem probíhalo cvičení ve druhé fázi,
které již neprováděla diplomantka, ale paní učitelka uvedeného zařízení (jakým
způsobem bylo cvičení organizováno, kolikrát týdně, v které denní době, v hodinách

tělesné výchovy či nad rámec školního vyučování apod.). Není vysvětlen ani fakt, kdo
prováděl 3. měření (autorka práce či paní učitelka?).

- Autorka v práci uvádí, že první fáze cvičení probíhala podle doporučeného
intervenčního programu 5 měsíců – pokud ale praxe začala 9.1. 2006 (viz s. 37) a
výstupní (2.) měření se konalo již 15. 5. 2006 (viz s. 38), nemohl být tento program
dodržen. Přesné časové odstupy mezi zavedením druhé fáze cvičení a konečným (3.)
měřením již nejsou uvedeny vůbec.

Vzhledem ke skutečnosti, že autorce byl předán kompletně zpracovaný materiál k vlastní
realizaci šetření (tzn. podklady pro zjišťování anamnestických dat, zpracované diagnostické
metody pro zjištění ukazatelů motorické i sociální kompetence včetně přesné citace
jednotlivých subtestů, vyhotovený intervenční program) a tudíž jediným úkolem bylo ověření
tohoto programu v praxi, získání, vyhodnocení a interpretace dat, považuji samostatnost
autorčiny práce za nedostačující, což se projevuje i v nepřesné orientaci ve vlastní
metodologii a v problematice bakalářské práce vůbec. Je diskutabilní, zda tyto nedostatky
jsou způsobeny malými zkušenostmi při realizaci experimentálního šetření či zanedbáním
postupů a zásad, které je nutno při realizaci pracovních postupů a sepisování odborného textu
dodržet. Z pohledu vedoucí práce hodnotím tuto práci jako nevyhovující. Přesto stanovuji
otázky k případné obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: - nevyhověla -

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem probíhala druhá fáze cvičení?
2. Co jsou projektivní techniky šetření a proč byly právě tyto techniky použity

k vyhodnocení ukazatelů sociální kompetence?
3. K čemu sloužila penalizace v testu „sestava s tyčí“ a jak se projevila v jeho výsledném

hodnocení?

Mgr. Vlasta Kursová, v.r.
.........................................................................................................
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V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2007

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl